

Số: 26 /KH-MTTQ-TTTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “*Tự hào người đội viên*” chào mừng kỷ niệm
85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026)

Thực hiện chương trình công tác năm 2026; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tự hào người đội viên*” với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong thiếu nhi về truyền thống 85 năm xây dựng và trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026).
- Giáo dục các em về lịch sử, truyền thống vẻ vang của tổ chức Đội gắn với tên tuổi của chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Cuộc thi nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, phát huy tinh thần học tập, rèn luyện, sáng tạo của Đội viên.
- Cuộc thi tổ chức có nội dung thiết thực, phong phú, hiệu quả phù hợp với lứa tuổi và mang tính giáo dục cao; đồng thời có tính lan tỏa, thu hút đông đảo các em học sinh tham gia.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI: “*Tự hào người Đội viên*”.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Thời gian phát động cuộc thi: **08h00**, ngày **16/3/2026**.
- Thời gian nhận đăng kí các tiết mục: bắt đầu lúc **8h00** ngày **23/3** đến **11h00** ngày **20/4/2026** (các đơn vị gửi danh sách đăng kí số lượng thành viên tham gia phân thi tài năng *Đội viên* và toả sáng ước mơ qua địa chỉ Email: thanhthieunhigialai@gmail.com).

- Thời gian Tổng kết và trao giải cuộc thi: dự kiến vào lúc **14h00**, ngày **24/4/2026** (Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể sau).

2. Địa điểm: phường Hoài Nhơn Đông.

3. Số lượng: 06 đội.

4. Đối tượng: các em học sinh khối **THCS** trên địa bàn phường Hoài Nhơn Đông.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC (*Có thể lệ riêng kèm theo*).

1. Nội dung: các đội thi trải qua **4** phần thi

- Phần thi **tự hào truyền thống**: trắc nghiệm kiến thức lịch sử kỷ niệm 85 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Phần thi **tài năng Đội viên**: biểu diễn văn nghệ, kể chuyện, hùng biện, tiêu phẩm với chủ đề ca ngợi Bác Hồ, quê hương, đất nước, Đội TNTP Hồ Chí Minh, thầy cô, mái trường.

- Phần thi **bản lĩnh Đội viên**: xử lý tình huống về kỹ năng sống, kỹ năng công tác Đội.

- Phần thi **toả sáng ước mơ**: thuyết trình về ước mơ của người Đội viên trong thời đại mới.

2. Hình thức: Theo hình thức **trực tiếp**.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban Tổ chức sẽ trao **01** giải nhất, **01** giải nhì, **01** giải ba và **03** giải khuyến khích cho các đội tham gia cuộc thi.

VI. KINH PHÍ: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức cuộc thi "*Tự hào người đội viên*" theo như kế hoạch đề ra.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai

- Giao mảng nghiệp vụ tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ cuộc thi "*Tự hào người đội viên*" và các nội dung liên quan để tổ chức cuộc thi.

- Liên hệ, phối hợp làm việc với Đoàn phường Hoài Nhơn Đông về địa điểm, cơ sở vật chất và chọn, cử các Liên đội tập luyện tham gia cuộc thi.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.

- Thiết kế market, infographic cho chương trình.

- Đưa thông tin về nội dung chương trình lên Fanpage: *Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai*; website: *thanhthieunhigialai.vn*; *tuoitregialai.vn*

2. Ban Thường vụ Đoàn phường Hoài Nhơn Đông

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về kế hoạch cuộc thi "*Tự hào người đội viên*".

- Làm việc với Ban Giám hiệu các trường THCS trên địa bàn phường; đồng thời chỉ đạo các Liên đội chọn, cử học sinh tập luyện, tham gia cuộc thi theo đúng số lượng, thành phần.

- Phối hợp với Trung tâm trong công tác trang trí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi “*Tự hào người Đội viên*”.

* *Thông tin liên hệ:* Đ/c **Trần Thị Thùy Trang** - Phó Trưởng mảng Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai, điện thoại: **0256.6525886** hoặc **0968.713.357**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tự hào người đội viên*” chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), Ban Giám đốc Trung tâm trân trọng đề nghị Ban Thường vụ đoàn phường Hoài Nhơn Đông phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh Gia Lai;
- Ban Công tác Đoàn và TTN;
- BGĐ, các mảng Trung tâm;
- BTV đoàn phường Hoài Nhơn Đông;
- Lưu TT TTN ^(10b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Ngọc Quỳnh